
 

Amendement 

011 

 
 

 

 

Onderwerp: Programmabegroting 2018-2021 

 

De raad van de gemeente Voorschoten in zijn vergadering bijeen d.d. 9 november 2017 

 

gezien het raadsvoorstel nr. 2 d.d. 9 november 2017 

 

Overwegende:  

1. dat een structureel sluitende begroting met overschotten om toekomstige investeringen 

mogelijk te houden uitgangspunt moet zijn;  

2. de gemeenteraad op 6 juli 2017 besloten heeft om het dekkingsplan op te stellen via het 

50/50 beginsel: 50% vermindering van uitgaven en 50% verhoging van inkomsten; 

3. De gemeenteraad op 6 juli 2017 besloten heeft dat de (toen nog onbekende) opbrengsten uit 

‘schil 2’ zouden worden ingezet om bezuinigingen uit ‘schil 1’te vervangen. Deze 

tegenbegroting verminderd de reservering met 180.000 structureel om dit raadsbesluit toe 

te kunnen passen. 

4. inmiddels is gebleken dat een eerste inventarisatie voor 180.000,- extra bezuinigingen in schil 

2 oplevert, die ingezet kunnen worden om bezuinigingen in schil 1 ongedaan te maken; 

5. dat beide genoemde besluiten uit de vergadering van 6 juli 2017 niet worden toegepast in 

het dekkingsplan; 

6. uit overleg met sportfondsen is gebleken dat er jaarlijks 50.000 overblijft bij de exploitatie 

van het zwembad, een bedrag dat terugvloeit naar de gemeente. Deze realiteit kan in de 

begroting worden opgenomen door de exploitatiesubsidie van het zwembad met 50.000 te 

verminderen; 

7. het  in Nederland Waterland noodzakelijk is dat ieder kind voldoende zwemvaardigheden 

heeft. Een goede manier om dat te bevorderen is schoolzwemmen, iets wat in Voorschoten 

al jaren geleden is afgeschaft. Aangezien schoolzwemmen plaats kan vinden tijdens de 

daluren van het zwembad, kan het bijdragen aan een betere exploitatie van het zwembad; 

8. de aanwezigheid van een kinderboerderij zeer gewenst is en de subsidie niet hoog in 

vergelijking met andere gemeentes; 

9. de kwaliteit van WMO-zorg niet onder druk mag komen te staan; 

10.  geld dat de gemeente krijgt voor armoedebestrijding daarvoor ook geoormerkt dient te 



 

Amendement 

011 

 
 

 

 

worden; 

11. De samenleving te leiden zal hebben onder te rigoureuze bezuinigingen op subsidies van 

verenigingen, scholen en werk in de wijken; 

12. de OZB voor niet-woningen in Leiden 3x zo hoog is als in Voorschoten; 

13. als bedrijven ook wat meer meebetalen, de bijdrage van inwoners wat omlaag kan; 

14. de verhoging van toeristenbelasting die het college voorstelt best naar 2,50 per persoon per 

nacht kan; 

15. er geen doelbinding is tussen toeristenbelasting en investeringen gericht op toerisme; 

16. het ten koste van de gevoelens van inwoners gaat als de representatiekosten zover worden 

teruggeschroefd dat de burgemeester bij jubilarissen op bezoek gaat zonder een bloemetje 

aan te kunnen bieden; 

17. bezuinigen op de notulen van de gemeenteraad en het budget van de rekenkamer het 

functioneren van de lokale democratie in gevaar brengt; 

18. Dit niet het juiste moment is om 96.000 uit de reserves te onttrekken voor een opknapbeurt 

van de Schoolstraat. 

Besluit: 

 

het voorgestelde besluit als volgt te wijzigen: 

1. De bestaande structurele overschotten op exploitatie van zwembad het Wedde in de 

begroting op te nemen en de bedragen genoemd in tabel 144 van de 

programmabegroting onder punt 3A voor de jaren 2018, 2019 en 2020 te wijzigen in 

50.000; 

2. De kwaliteit van geboden zorg in stand te houden door de bedragen genoemd in 

tabel 144 van de programmabegroting onder de punten 3D, 3E en 3F voor alle 

jaarschijven te wijzigen in 0; 

3. De beschikbare subsidie voor de kinderboerderij in stand te houden en de bedragen 

in tabel 144 van de programmabegroting onder 3G te wijzigen in 0; 

4. De woonlasten van inwoners minder te verhogen door de bedragen in tabel 144 van 

de programmabegroting onder 4A in de jaren 2018 en 2019 te verlagen met 50.000; 

5. De lasten voor bedrijven beter in overeenstemming te brengen met de lasten voor 

inwoners door de bedragen in tabel 144 van de programmabegroting onder 4B te 

verhogen met 50.000 in 2018, 75.000 in 2019 en 100.000 in 2020,2021 en 2022; 



 

Amendement 

011 

 
 

 

 

6. Artikel 5 van het raadsbesluit verordening toeristenbelasting te wijzigen door het 

1,75 te veranderen in 2,50 en dienovereenkomstig in tabel 144 van de 

programmabegroting het bedrag onder 4c te verhogen met 48.000; 

7. De voorgestelde verlaging van subsidies te halveren door de bedragen in tabel 144 

van de programmabegroting onder 5A te wijzigen in 57.215 in 2019 en 114.430 in 

2020, 2021 en 2022; 

8. De voorgestelde bezuiniging op subsidies ongedaan te maken door de bedragen in 

tabel 144 van de programmabegroting onder 5D en 5E in alle jaarschijven te wijzigen 

in 0; 

9. De werking van de gemeenteraad niet te verslechteren door raadsnotulen niet af te 

schaffen en niet te snijden in het budget van de rekenkamercommissie en als gevolg 

daarvan de bedragen in tabel 144 van de programmabegroting onder 9C te verlagen 

met 12.000 per jaar; 

10. Niet te bezuinigen op representatie van de gemeente bij jubilea van inwoners en als 

gevolg daarvan in tabel 144 van de programmabegroting de bedragen onder 9I te 

verlagen met 10.000 per jaar; 

11. Een bestemmingsreserve van 83.000 euro structureel op te richten ten gunste van 

nieuw te ontwikkelen beleid ter bestrijding van armoede, specifiek gericht op 

kinderen; 

12. Geen geld aan de reserve te onttrekken om het centrum opnieuw in te richten en in 

tabel 144 van de programmabegroting het bedrag onder 1 in 2018 te wijzigen in 

1.000.000; 

13. Uitvoering te geven aan het raadsbesluit van 6 juli 2017 door de bedragen genoemd 

in tabel 144 van de programmabegroting als bestemmingsvoorstellen voor 2020 en 

2021 te verlagen met 180.000; 

14. Alle saldi en totalen in tabel 144 dienoverkomstig te wijzigen; 

15. De genoemde bedragen voor 2021 en 2021 in beslispunt 2 van het raadsvoorstel te 

verlagen met 180.000; 

16. Alle met dit besluit samenhangende bedragen in de begroting dienovereenkomstig te 

wijzigen. 

 

 

Ondertekening en naam: Erik Maassen (SP) 

 

 

Aantekening griffier: 
Dit amendement is verworpen. 
 



 

Amendement 

011 

 
 

 

 

Stemverhouding: 
GroenLinks, SP en PvdA voor (4 stemmen) 
Overige fracties tegen (15 stemmen)  

 

 

 

 


